in colore violaceo, vel ss. Sacramentum interea in tabernaculo reconditur (1).

Quoad commemorationem ss. Sacramenti in missa faciendam vide tom. 1, n. 73, quoad colorem adhibendum ibidem n. 158, quoad crucem ponendam super altare n. 181, quoad cereos accendendos n. 184.

RITUS EXPONENDI ET DEPONENDI SS. SACRAMENTUM.

26. Sacerdos etsi superpelliceo et stola tantum indutus esse debeat, decet tamen, ut etiam pluviali induatur (2), eique assistat alter sacerdos superpelliceo indutus. Procedunt ad altare primo laici cum luminaribus si comitentur (3), tum thuriferarius cum deferente naviculam incensi a sinistris, deinde duo ceroferrarii et alii clerici portantes funalia, tum sacerdos superpelliceo indutus, et ultimo sacerdos celebrans. Duo ultimi incedunt tecto capite et manibus junctis (4). Si hi omnes semper et ubique adesse nequeant, saltem minister sacerdoti inserviens, superpelliceo indutus, adhibendus est (5).

Notandum est, ss. Sacramentum exponendum et deponendum esse manibus sacrorum ministrorum, non autem ope cujusdam machinæ, qua Ostensorium elevatur et deponitur (6),

Cum pervenerint ad altare, sacerdos et assistens bireta tradunt ministro; omnes genuflectunt unico genu in plano (7), sacerdos in medio altaris, assistens ad ejus dextram, ut promptior sit ad ministrandum, et alii juxta sed aliquantulum post illos. Mox surgentes flectunt utroque genu sacerdos

(1) S. R. C. 16 Sept. 1801, n. 4328-4477, et dec. gen. 27 Jun. 1868, n. 5403.

(2) S. R. C. 22 Jan. 1701, n. 3426-3575, 5; Bissus, E. n. 232, § 1; De Carpo p. 3, n. 186.

(3) S. R. C. 22 Januarii 1876, n. 5650, I.

(4) Cavalieri tom. 4, dec. 153, I.

(5) Cong. Archip. Archid. Mechl. 1845, VII.

(6) S. R. C. 7 Jul. 1877, n. 5701; Acta Sanctæ Sedis, vol. XI, fol. 575.

(7) Cærem. Ep. lib. 1, c. 15, n. 5.

et assistens in infimo gradu altaris, et reliqui in plano, et ibi aliquantisper orant. Post brevem hanc orationem, sacerdos, si non habeat alium sacerdotem assistentem, accedit ad altare, ibi prævia facta reverentia (*genuflexione juxta Merati et Cavalieri*), aperit tabernaculum, genuflectit unico genu, et si ss. Sacramentum in eodem tabernaculo expositum maneat, lateraliter descendit ad ss. Sacramentum incensandum, ut infra dicitur; si autem in eminentiorem thronum ejusdem altaris sit collocandum, aperto tabernaculo et facta genuflexione, vel similiter immediate descendit ad incensandum; vel prius extrahit ostensorium et ponit super corporale in medium altaris, et denuo facta genuflexione descendit; vel melius (1) extrahit ostensorium, non autem ponit in medium altaris, sed illico in locum eminentiorem, et facta genuflexione descendit ad incensandum.